Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0415/2021
Em, 04 de agosto de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA O
ESTUDO E A VIABILIDADE TÉCNICA PARA A
COLOCAÇÃO DE SEMÁFORO COM RADAR
NA AVENIDA WILSON MENDES NO BAIRRO
JACARÉ, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando o estudo e a viabilidade técnica para a colocação de
semáforo na Avenida Wilson Mendes (em frente a Escola Cecilia Nogueira Machado da
Guia) no Bairro Jacaré.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2021.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação deseja atender a população que utiliza a Avenida, tendo em
vista que é uma estrada de alta periculosidade com acidentes constantes, devido ao
excesso de velocidade dos automóveis que transitam na via.

Sendo uma estrada com um grande fluxo de carros, motos, bicicletas e caminhões
diariamente, onde uma das escolas mais movimentadas do bairro atende uma grande
quantidade de alunos de ensino fundamental, tornando-se um risco a vida de todos
aqueles que ali circulam.

No entanto temos um radar eletrônico neste local indicado, porém não está sendo
de grande valia para os cidadãos, pois a área continua com alto risco para todos.

 A colocação do semáforo com radar minimizaria o número desses acidentes,
inclusive os casos fatais de atropelamentos, facilitando o acesso dos moradores e de
pedestres que precisam para atravessar a alameda.

Visando a segurança da população e o acerto do trânsito, solicito a aprovação da
presente Indicação aos Nobres Pares.